

30 de Abril del 2020

Reporte 1T20

## FARMACIAS BENAVIDES REPORTA +1.2% EN VENTAS COMPARABLES

### INFORMACIÓN DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2020

Todas las cifras financieras de 2019 y 2020 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Enero a Marzo del año 2019.

**Monterrey, N.L. a 30 de Abril del 2020.** Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del primer trimestre del año 2020.

La Compañía finaliza el trimestre con 1,165 farmacias, tras abrir 3 farmacias durante el periodo entre Enero y Marzo 2020.

Las ventas del primer trimestre de 2020 fueron de \$3,721 millones. Durante el mes de Marzo se experimentaron ventas extraordinarias de COVID-19 debido a las compras de pánico de los clientes.

A finales de febrero del año 2020 se comenzaron a reportar los primeros casos de COVID-19 en el país, lo que generó un incremento particular de tráfico en las farmacias; sin embargo, la perspectiva para los próximos meses no son favorables debido al refuerzo de las políticas de distanciamiento social y reducción de movilidad como mandato del Gobierno para controlar el contagio.

La utilidad bruta de enero a marzo 2020 alcanzó los \$1,082 millones, representando un incremento de 2.4% respecto del mismo período de 2019 impactado principalmente por una diferente mezcla de ventas entre categorías.

Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias  
Estados Financieros al 31 de Marzo del 2020  
Millones de Pesos

	ESTADO DE RESULTADOS			
	Primer Trimestre			
	2020	2019	Var	% Var.
Ventas Netas	3,721	3,519	202	5.7
Costo de Venta	(2,639)	(2,462)	(177)	(7.2)
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>1,082</b>	<b>1,057</b>	<b>25</b>	<b>2.4</b>
<b>% Margen Bruto</b>	<b>29.1%</b>	<b>30.0%</b>		
<b>UAFIRDA</b>	<b>371</b>	<b>128</b>	<b>243</b>	<b>189.8</b>
<b>% UAFIRDA</b>	<b>10.0%</b>	<b>3.6%</b>		
Utilidad de Operación	129	55	74	135.4
% Margen Operativo	3.5%	1.6%		
<b>Utilidad Neta</b>	<b>31</b>	<b>34</b>	<b>(3.0)</b>	<b>(8.8)</b>
<b>% Margen Neto</b>	<b>0.8%</b>	<b>1.0%</b>		

Los gastos de operación en el primer trimestre, excluida la depreciación y amortización, decrecieron \$218 millones al pasar de \$929 millones a \$711 millones. La variación favorable de 23.5% se deriva del resultado de nuestro plan de optimización de costos ejecutado durante el trimestre, así como la actualización a los nuevos estándares contables (IFRS 16).

La UAFIRDA del trimestre incrementó \$243 millones comparado con el mismo periodo del año anterior, al pasar de \$128 millones a \$371 millones, lo que representa 10.0% de las ventas del trimestre.

La utilidad de operación de \$129 millones fue derivada del incremento en ventas, así como la disminución de los gastos operativos mencionado en los párrafos anteriores.

El Director General Macedonio Garza expresó lo siguiente:

Nos complace reportar una utilidad de operación este trimestre, después de la ejecución exitosa de nuestro programa de optimización de costos así como una mejora en el desempeño de negocio.

El crecimiento en ventas a farmacias comparables fue 1.2% (las ventas relacionadas a COVID-19 no son consideradas en este porcentaje ya que es un evento extraordinario), durante el trimestre es el reflejo de iniciativas puestas en marcha y la implementación de inversiones, como las nuevas campañas publicitarias y un mayor empuje a nuestro programa de lealtad.

La expectativa comercial con respecto a la situación actual que experimenta el país debido a la pandemia del COVID-19, es que las ventas se verán afectadas negativamente en los próximos meses debido al bloqueo, a la reducción de la movilidad de las personas y la desaceleración de la actividad económica; e incluso podría empeorar ya que no existe certeza de cuál será la situación económica una vez que establezca la actual situación con el COVID-19.

Continuamos enfocándonos en las ventas y rentabilidad en la división de farmacia, principalmente con mejora en la disponibilidad del producto y con el lanzamiento de más de 240 productos bajo la marca de Farmacias Benavides y Almus, incluyendo un amplio programa de vitaminas en beneficio de la prevención de enfermedades y mejora en el bienestar de las familias mexicanas.

Continuaremos reforzando la incorporación de productos del catálogo relacionado a COVID-19 para seguir haciendo frente a la contingencia y cuidar de la salud de nuestros clientes y pacientes. Además, ya contamos con venta en línea y estamos ampliando el servicio a domicilio a través de diferentes plataformas digitales.



*Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, líder de retail farmacéutico a nivel global, cuenta con más de 100 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente, Farmacias Benavides opera 1,165 Farmacias.*

*Analista Independiente: 414 Capital*

*Contacto:*

L.C. Ana Cecilia Tiburcio Alonso  
Relación con Inversionistas  
[inversionistas@benavides.com.mx](mailto:inversionistas@benavides.com.mx)

**Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias**  
**Estados Financieros al 31 de Marzo del 2020**  
**Millones de Pesos**

**ESTADO DE RESULTADOS**

	Primer Trimestre				Acumulado a Marzo		
	2020	2019	% Var.		2020	2019	% Var.
Ventas Netas	3,721	3,519	5.7	Ventas Netas	3,721	3,519	5.7
Costo de Ventas	(2,639)	(2,462)	(7.2)	Costo de Ventas	(2,639)	(2,462)	(7.2)
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>1,082</b>	<b>1,057</b>	<b>2.4</b>	<b>Utilidad Bruta</b>	<b>1,082</b>	<b>1,057</b>	<b>2.4</b>
Gastos de Operación	(711)	(929)	23.5	Gastos de Operación	(711)	(929)	23.5
<b>UAFIRDA</b>	<b>371</b>	<b>128</b>	<b>189.8</b>	<b>UAFIRDA</b>	<b>371</b>	<b>128</b>	<b>189.8</b>
Otros Gastos	(4)	(6)	33.3	Otros Gastos	(4)	(6)	33.3
Depreciación & Amortización	(238)	(67)	(255.2)	Depreciación & Amortización	(238)	(67)	(255.2)
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>129</b>	<b>55</b>	<b>135.4</b>	<b>Utilidad de Operación</b>	<b>129</b>	<b>55</b>	<b>135.4</b>
Gastos Financieros	(112)	(64)	(75.0)	Gastos Financieros	(112)	(64)	(75.0)
Productos Financieros	5	3	66.7	Productos Financieros	5	3	66.7
<b>C.I.F</b>	<b>(107)</b>	<b>(61)</b>	<b>(75.4)</b>	<b>C.I.F</b>	<b>(107)</b>	<b>(61)</b>	<b>(75.4)</b>
Pérdida Cambiaria	(4)	(1)	(300.0)	Pérdida Cambiaria	(4)	(1)	(300.0)
<b>U.A.I.R.</b>	<b>18</b>	<b>(7)</b>	<b>357.1</b>	<b>U.A.I.R.</b>	<b>18</b>	<b>(7)</b>	<b>357.1</b>
ISR y PTU	13	41	(68.3)	ISR y PTU	13	41	(68.3)
<b>Utilidad Neta Consolidada</b>	<b>31</b>	<b>34</b>	<b>(8.8)</b>	<b>Utilidad Neta Consolidada</b>	<b>32</b>	<b>34</b>	<b>(8.8)</b>
<b>Utilidad Mayoritaria</b>	<b>31</b>	<b>34</b>	<b>(8.8)</b>	<b>Utilidad Mayoritaria</b>	<b>32</b>	<b>34</b>	<b>(8.8)</b>
Margen Bruto	29.1%	30.0%		Margen Bruto	29.1%	30.0%	
Margen de Operación	3.5%	1.6%		Margen de Operación	3.5%	1.6%	
UAFIRDA	10.0%	3.6%		UAFIRDA	10.0%	3.6%	
UPA (pesos)	0.1	0.1	-	UPA (pesos)	0.1	0.1	-

**BALANCE GENERAL**

	Mar'20	Dic'19	% Var.
Activo Circulante	4,249	4,102	3.6
Otros Activos	4,448	4,569	(2.6)
<b>Activo Total</b>	<b>8,697</b>	<b>8,671</b>	<b>0.3</b>
Pasivo Circulante	4,572	4,527	(1.0)
Pasivo Largo Plazo	3,787	3,864	2.0
Otros Pasivos	-	-	-
<b>Pasivo Total</b>	<b>8,359</b>	<b>8,391</b>	<b>0.4</b>
<b>Cap. Cont. Consolidado</b>	<b>338</b>	<b>280</b>	<b>20.7</b>
Cap. Cont. Mayoritario	338	280	20.7

**INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS**

	Mar'20	Dic'19	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	-
Razón Circulante	0.93	0.91	2.3
Prueba ácida	0.32	0.33	(2.5)
Deuda Financiera Neta (1)/ UAFIRDA	21.30	17.38	22.6
Pasivo/Capital	24.73	29.97	(17.5)
UAFIRDA / Capital Invertido	109.7%	162.3%	(32.4)

**CAPITAL DE TRABAJO**

	Mar'20	Dic'19	% Var.		Mar'20	Dic'19	% Var.
Existencias	2,797	2,601	(7.5)	Días de Existencias	95.4	98.4	3.2
Cuentas por Cobrar	305	375	18.7	Días de Cuentas por Cobrar	7.4	9.9	25.3
Cuentas por Pagar	3,350	2,660	25.9	Días de Cuentas por Pagar	114.3	100.7	13.6
<b>Cap de Trabajo Neto</b>	<b>(248)</b>	<b>316</b>	<b>178.5</b>	<b>Días de Cap de Trabajo Neto</b>	<b>(11.5)</b>	<b>7.7</b>	<b>248.6</b>

**INFORMACION OPERATIVA**

Primer Trimestre	2020	2019	% Var.	Primer Trimestre	2020	2019	% Var.
Total área de Venta m2	179,868	258,991	(30.6)	Número de tiendas	1,165	1,174	(0.8)
Ventas Mismas Tiendas	3,581	3,455	3.6	Número de empleados en tiendas	8390	8,594	(2.4)
				Empleados por sucursal	7.2	7.3	(1.4)

(1) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible